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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE AGOSTO 2020 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

03/08/20 42,655 42,655 41,50 43,90 

04/08/20 42,771 42,771 41,50 43,90 

05/08/20 42,553 42,553 41,35 43,75 

06/08/20 42,718 42,718 41,50 43,90 

07/08/20 42,642 42,642 41,43 43,83 

10/08/20 42,461 42,461 41,26 43,66 

11/08/20 42,453 42,453 41,25 43,65 

12/08/20 42,534 42,534 41,35 43,75 

13/08/20 42,506 42,506 41,30 43,70 

14/08/20 42,500 42,500 41,30 43,70 

17/08/20 42,722 42,722 41,55 43,95 

18/08/20 42,612 42,612 41,50 43,90 

19/08/20 42,874 42,874 41,75 44,15 

20/08/20 43,192 43,192 41,85 44,25 

21/08/20 42,937 42,937 41,70 44,10 

24/08/20 42,779 42,779 41,55 43,95 

25/08/20 Feriado Feriado Feriado Feriado 

26/08/20 42,702 42,702 41,50 43,90 

27/08/20 42,650 42,650 41,45 43,85 

28/08/20 42,501 42,501 41,30 43,70 

31/08/20 42,587 42,587 41,40 43,80 

 

Variación durante AGOSTO/20 0,50% 
Variación últimos 12 meses 16,22% 
Variación 01/01/20 – 31/08/20 14,15% 
Variación MAYO/20 – AGOSTO/20 0,78% 
Variación MARZO/20 - AGOSTO/20 8,77% 

PROMEDIOS DE AGOSTO/20: 

  Interb. Comp./Vta. 42,667 / 42,667 
Pizarra Comp./Vta. 41,46 / 43,86 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Mayo/20 343,61 355,05 325,00 
Junio/20 345,84 355,09 330,80 
Julio/20 350,99 362,88 331,64 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 
NACIONALES 

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Julio/20 234,92 224,20 256,69 

Agosto/20 232,73 223,54 251,61

IPC DE AGOSTO/20: 0,57%  

Índice (Base dic/10 = 100): 219,24 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Julio/19 0,76 197,94 

Agosto/19 0,88 199,69 

Setiembre/19 0,52 200,72 

Octubre/19 0,75 202,23 

Noviembre/19 0,42 203,08 

Diciembre/19 -0,03 203,02 

Enero/20 2,09 207,27 

Febrero/20 0,61 208,54 

Marzo/20 1,33 211,33 

Abril/20 2,00 215,54 

Mayo/20 0,57 216,76 

Junio/20 0,02 216,80 

Julio/20 0,55 217,99 

Agosto/20 0,57 219,24 

 

Variación 01/01/20 a 31/08/20  7,99% 
Variación IPC últimos 12 meses  9,79% 
Variación MAYO/20-AGOSTO/20 1,72% 
Variación MARZO/20-AGOSTO/20  5,13% 

 
 

UNIDAD REAJUSTABLE  
AGOSTO/20: $ 1.283,07 

(Vigente durante Setiembre/20) 

 U.R. U.R.A. 

Agosto/19 1.193,47 1.176,46 

Setiembre/19 1.195,70 1.185,81 

Octubre/19 1.197,13 1.195,43 

Noviembre/19 1.198,59 1.197,14 

Diciembre/19 1.198,78 1.198,17 

Enero/20 1.199,07 1.198,81 

Febrero/20 1.257,33 1.218,39 

Marzo/20 1.260,18 1.238,86 

Abril/20 1.260,99         1.259,50 

Mayo/20 1.255,72 1.258,96 

Junio/20 1.256,09 1.257,60 

Julio/20 1.264,25 1.258,69* 
Agosto/20 1.283,07         1.267,80* 

*Valores sujetos a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO AGOSTO DE 2020 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 13.187 6.211 5.771 6.799 6.358 3.342 2.980  

2 -  15 BFC 17.982 7.295 6.855 7.883 7.442 4.426 4.064  

3 -  20 BFC 23.976 8.649 8.209 9.237 9.237 5.780 5.418  

4 -  25 BFC 29.970 10.005 9.565 10.593 10.593 7.136 6.774  

5 -  30 BFC 35.963 11.358 10.918 11.946 11.946 8.489 8.127  

6 -  36 BFC 43.156 12.984 12.544 13.572 13.572 10.115 9.753  

7 -  42 BFC 50.349 14.609 14.169 15.197 14.756 11.740 11.378  

8 -  48 BFC 57.541 16.236 15.796 16.824 16.383 13.367 13.005  

9 -  54 BFC 64.734 17.861 17.421 18.449 18.008 14.992 14.630  

10 -  60 BFC 71.927 19.487 19.047 20.075 19.634 16.618 16.256  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados 
inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

1 socio con 20 BFC 23.976 5.418 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 13.187 2.980 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  5.994  1 .717  1 .717  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  5 .994  4 .586  4 .146  5 .174  4 .733  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 5 .994  1 .355  

 

CUOTA MUTUAL y CPE por AGOSTO/20 

Ind. y Comercio: $ 1.304.- Const.: $ 1.430.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.360.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Mayo/20 1.304 1.430 3.225 

Junio/20 1.304 1.430 3.225 

Julio/20 1.304 1.430 3.360 

Agosto/20 1.304 1.430 3.360 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/18 -- 17.313,57 
Enero/19  15.000,00 18.143,00 
Julio/19 15.650,00 19.012,00 
Enero/19 16.300.00 19.875,00 

Julio/20 16.300,00 20.724,00 

VALORES POR AGOSTO/20 
BFC: $ 1.198,78      BPC: $ 4.519,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/18 1.021,11 3.848 

Enero/19 1.099,42 4.154 

Enero/20 1.198,78 4.519 

VALORES AFAP POR AGOSTO/20 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 188.411.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/18 53.374 Enero/18 80.060 Feb/18 160.121 

Enero/19 57.846 Enero/19 86.770 Feb/19 173.539 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Feb/20 188.411 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE AGOSTO DE 2020  

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación 
de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el 
literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior.  

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE AGOSTO DE 2020: COTIZACIÓN UI = 4,6849 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/08/20 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2020 

Hasta 3 veces el límite -- $  4.286.684 $ 5.220 

Más de 3 hasta 6 veces $   4.286.684 $  8.573.367 $ 5.710 

 Más de 6 hasta 12 veces $   8.573.367 $ 17.146.734 $ 7.670 

Más de 12 hasta 24 veces $ 17.146.734 $ 34.293.468 $ 10.390 

Más de 24 veces $ 34.293.468 -- $ 13.000 

 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de SETIEMBRE/20  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0776* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Setiembre 2019 1,0776 

Octubre 2019 1,0778 

Noviembre 2019  1,0834 

Diciembre 2019 1,0840 

Enero 2020 1,0879 

Febrero 2020 1,0871 

Marzo 2020 1,0832 

Abril 2020 1,0832  

Mayo 2020 1,0823 

Junio 2020 1,0803 

Julio 2020 1,0780 

Agosto 2020 1,0780 * 

Setiembre 2020 1,0776 * 

* Valores sujetos a confirmación 
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GRUPO 21 – SERVICIO DOMÉSTICO 
 

Mediante Acta firmada el 28 de agosto, se renegociaron 
las condiciones del aumento a partir del 1º de julio de 2020 

 

Ante la imposibilidad manifestada por el sector empleador de abonar la totalidad del ajuste previsto para el 1° de 

julio de 2020 (7,92%) se renegociaron las condiciones originalmente pactadas en el Convenio Colectivo suscripto el 

9 de abril de 2019 (convenio vigente desde el 1° de Enero de 2019 hasta el 30 de Junio de 2021).  

A partir del 1º de julio de 2020 se dispuso dar un aumento de un 4,27% que corresponde únicamente al componente 

de correctivo de inflación, posponiendo el otro componente de ajuste nominal previsto, de 3,5%, para aplicar al 1º 

de noviembre de 2020.  

En resumen, el Acta modificativa establece los siguientes ajustes y salarios mínimos por el resto de vigencia del 

Convenio Colectivo:  

Ajustes salariales durante el año 2020 

Se disponen dos ajustes salariales de acuerdo al siguiente detalle: 

• 4,27% con vigencia a partir del 1° de julio de 2020 y 

• 3,5% con vigencia a partir del 1° de noviembre de 2020. 

Subsiguientes ajustes salariales 

• Se mantiene vigente el ajuste previsto para el 1° de Enero de 2021 fijado en 3%. 

• Correctivo final de inflación: al final del Acuerdo (30 de junio de 2021), se aplicará, si corresponde, un ajuste 

salarial adicional en más, por la diferencia entre la inflación observada durante el período 01/07/20 - 

30/06/21 y los ajustes nominales previstos para el mismo período (3,5% en noviembre de 2020 y 3% en 

enero de 2021), sin tener en cuenta el adicional previsto para los salarios sumergidos.  

Salarios Mínimos 

• Salario mínimo período 1/07/20 - 31/10/20: 

$20.724 por 44 horas semanales de trabajo y 25 jornales mensuales. Valor hora: $109,03 

• Salario mínimo período 1/11/20 - 31/12/20: 

$21.449 por 44 horas semanales de trabajo y 25 jornales mensuales. Valor hora: $112,84 

• Salario mínimo período 1/01/21 - 30/06/21: 

$22.093 por 44 horas semanales de trabajo y 25 jornales mensuales. Valor hora: $116,23 
  

 

VER ACTA DE 28 DE AGOSTO DE 2020 

  

http://gpa.uy/files.php/ajustes/10807/grupo-21.pdf?dl=false
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IMPUESTO A LAS RENTAS DE LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS - IRAE 
 

- INTERESES FICTOS - 
EJERCICIOS INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 

TASA A APLICAR 
 
De acuerdo al literal segundo del artículo 20 (Intereses Fictos) del Decreto 150/007 de 26/04/07, para ejercicios 

iniciados a partir del 1º de mayo de 2019, la tasa a aplicar será la que resulte de la suma del 70% (setenta por ciento) 

de la tasa media anual efectiva del mercado correspondiente a grandes empresas y el 30% (treinta por ciento) de la 

correspondiente a medianas empresas, para operaciones corrientes de crédito bancario, en moneda nacional no 

reajustable o en dólares, que corresponda de acuerdo al plazo del préstamo o colocación, publicadas por el Banco 

Central del Uruguay para el trimestre inmediato anterior al comienzo del ejercicio. 

 

EJERCICIOS INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
TASA A APLICAR EN DÓLARES 

 

 
  

DOLARES

Trimestre

Hasta 366 días 367 días o más Hasta 366 días 367 días o más

02/19 04/19 1-may-2019 4,72% 5,09% 4,34% 5,59% 4,77% 5,84%

03/19 05/19 1-jun-2019 4,65% 4,98% 4,27% 5,52% 4,64% 5,76%

04/19 06/19 1-jul-2019 4,62% 5,25% 4,24% 5,49% 4,96% 5,92%

05/19 07/19 1-ago-2019 4,62% 5,28% 4,26% 5,47% 5,01% 5,90%

06/19 08/19 1-sep-2019 4,62% 4,67% 4,25% 5,48% 4,09% 6,01%

07/19 09/19 1-oct-2019 4,57% 4,71% 4,20% 5,43% 4,20% 5,89%

08/19 10/19 1-nov-2019 4,49% 4,62% 4,10% 5,41% 4,26% 5,46%

09/19 11/19 1-dic-2019 4,44% 4,99% 4,03% 5,38% 4,95% 5,07%

10/19 12/19 1-ene-2020 4,37% 4,94% 3,96% 5,34% 4,88% 5,08%

11/19 01/20 1-feb-2020 4,38% 5,01% 4,00% 5,28% 4,92% 5,23%

12/19 02/20 1-mar-2020 4,36% 4,86% 4,00% 5,21% 4,63% 5,39%

01/20 03/20 1-abr-2020 4,28% 4,51% 3,91% 5,15% 4,12% 5,42%

02/20 04/20 1-may-2020 4,20% 4,41% 3,79% 5,14% 3,95% 5,48%

03/20 05/20 1-jun-2020 4,14% 4,60% 3,68% 5,20% 4,21% 5,51%

04/20 06/20 1-jul-2020 4,06% 4,58% 3,59% 5,16% 4,27% 5,30%

Fecha de inicio 

del ejercicio 

económico
Tasa Interes 

Ficto

Tasa Interes 

Ficto

Empresas 

Grandes

Empresas 

Medianas

Empresas 

Grandes

Empresas 

Medianas



Suplemento Semanal de la Guía Práctica del Administrador Nº 1485 

Semana 1º - Setiembre/20 Página 6 

EJERCICIOS INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
TASA A APLICAR EN MONEDA NACIONAL NO REAJUSTABLE 

 

 
 

 
 
  

PESOS URUGUAYOS

Trimestre

Hasta 366 días 367 días o más Hasta 366 días 367 días o más

02/19 04/19 1-may-2019 12,25% 13,83% 10,55% 16,22% 12,81% 16,22%

03/19 05/19 1-jun-2019 12,16% 14,89% 10,45% 16,15% 14,66% 15,44%

04/19 06/19 1-jul-2019 12,36% 14,72% 10,79% 16,01% 14,20% 15,94%

05/19 07/19 1-ago-2019 12,60% 14,99% 11,23% 15,80% 14,38% 16,41%

06/19 08/19 1-sep-2019 12,73% 14,63% 11,42% 15,79% 13,80% 16,58%

07/19 09/19 1-oct-2019 12,51% 12,35% 10,99% 16,04% 10,46% 16,75%

08/19 10/19 1-nov-2019 12,54% 13,41% 10,95% 16,26% 12,16% 16,33%

09/19 11/19 1-dic-2019 12,49% 13,98% 10,99% 15,99% 12,69% 16,98%

10/19 12/19 1-ene-2020 12,86% 16,03% 11,59% 15,81% 15,68% 16,86%

11/19 01/20 1-feb-2020 12,62% 15,62% 11,31% 15,67% 15,14% 16,73%

12/19 02/20 1-mar-2020 12,72% 14,94% 11,32% 15,99% 14,14% 16,79%

01/20 03/20 1-abr-2020 12,79% 15,71% 11,43% 15,95% 15,77% 15,57%

02/20 04/20 1-may-2020 13,39% 16,21% 11,99% 16,64% 16,05% 16,59%

03/20 05/20 1-jun-2020 13,74% 16,60% 12,25% 17,23% 16,73% 16,31%

04/20 06/20 1-jul-2020 13,72% 17,21% 12,20% 17,26% 17,71% 16,03%

Fecha de inicio 

del ejercicio 

económico
Tasa Interes 

Ficto

Tasa Interes 

Ficto

Empresas 

Grandes

Empresas 

Medianas

Empresas 

Grandes

Empresas 

Medianas
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- AGOSTO 2020 -  
 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Agosto/20: 

IPC:9,79% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Agosto/20 

IPC: 1,0979 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Setiembre/20 

Inmuebles Valor Real 2019 x 1,0799  

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Agosto 2020 (vigente en Setiembre 2020): $ 1.283,07 

RECARGO POR MORA:  1,10% INTERÉS POR FACILIDADES:   1,00% 
Tasas aplicables a partir del 01/08/20 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES AGOSTO 2020 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS POR U$S) 

EURO 

(U$S POR EURO) 

03/08/20 42,655 0,3280 8,2830  03/08/20 1,307850 6,980900 1,176250 

04/08/20 42,771 0,3420 8,3050  04/08/20 1,305550 6,973400 1,178250 

05/08/20 42,553 0,3380 8,2630  05/08/20 1,311650 6,936600 1,186100 

06/08/20 42,718 0,3420 8,2950  06/08/20 1,315050 6,953500 1,187500 

07/08/20 42,642 0,3410 8,2800  07/08/20 1,305400 6,968000 1,178300 

10/08/20 42,461 0,3400 8,1660  10/08/20 1,306650 6,961900 1,173800 

11/08/20 42,453 0,3400 8,2430  11/08/20 1,305150 6,946300 1,173350 

12/08/20 42,534 0,3400 8,2590  12/08/20 1,303050 6,937200 1,178650 

13/08/20 42,506 0,3400 8,2540  13/08/20 1,305250 6,945100 1,180050 

14/08/20 42,500 0,3400 8,2520  14/08/20 1,309100 6,950300 1,183850 

17/08/20 42,722 0,3420 8,2960  17/08/20 1,310150 6,932900 1,186500 

18/08/20 42,612 0,3410 8,2740  18/08/20 1,323950 6,921800 1,193650 

19/08/20 42,874 0,3430 8,3250  19/08/20 1,311500 6,920700 1,185800 

20/08/20 43,192 0,3460 8,2270  20/08/20 1,321250 6,915800 1,185350 

21/08/20 42,937 0,3300 8,1010  21/08/20 1,309250 6,919400 1,178900 

24/08/20 42,779 0,3290 8,1480  24/08/20 1,305950 6,919600 1,179250 

25/08/20 Feriado Feriado Feriado  25/08/20 Feriado Feriado Feriado 

26/08/20 42,702 0,3280 8,1340  26/08/20 1,319200 6,886000 1,181550 

27/08/20 42,650 0,3280 8,1240  27/08/20 1,320550 6,894100 1,182550 

28/08/20 42,501 0,3270 8,0950  28/08/20 1,333650 6,865400 1,188600 

31/08/20 42,587 0,3280 8,1900  31/08/20 1,337650 6,848500 1,193500 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 0  ( C o n t i n u a c i ó n )  

UNIDAD INDEXADA 

AGOSTO DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/08/2020 4,6633 16/08/2020 4,6725 

02/08/2020 4,6633 17/08/2020 4,6733 

03/08/2020 4,6634 18/08/2020 4,6741 

04/08/2020 4,6634 19/08/2020 4,6750 

05/08/2020 4,6634 20/08/2020 4,6758 

06/08/2020 4,6642 21/08/2020 4,6766 

07/08/2020 4,6651 22/08/2020 4,6774 

08/08/2020 4,6659 23/08/2020 4,6783 

09/08/2020 4,6667 24/08/2020 4,6791 

10/08/2020 4,6675 25/08/2020 4,6799 

11/08/2020 4,6684 26/08/2020 4,6808 

12/08/2020 4,6692 27/08/2020 4,6816 

13/08/2020 4,6700 28/08/2020 4,6824 

14/08/2020 4,6708 29/08/2020 4,6832 

15/08/2020 4,6717 30/08/2020 4,6841 

  31/08/2020 4,6849 

SETIEMBRE DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/09/2020 4,6857 16/09/2020 4,6988 

02/09/2020 4,6866 17/09/2020 4,6997 

03/09/2020 4,6874 18/09/2020 4,7006 

04/09/2020 4,6882 19/09/2020 4,7015 

05/09/2020 4,6890 20/09/2020 4,7023 

06/09/2020 4,6899 21/09/2020 4,7032 

07/09/2020 4,6908 22/09/2020 4,7041 

08/09/2020 4,6917 23/09/2020 4,7050 

09/09/2020 4,6926 24/09/2020 4,7059 

10/09/2020 4,6934 25/09/2020 4,7068 

11/09/2020 4,6943 26/09/2020 4,7077 

12/09/2020 4,6952 27/09/2020 4,7086 

13/09/2020 4,6961 28/09/2020 4,7095 

14/09/2020 4,6970 29/09/2020 4,7104 

15/09/2020 4,6979 30/09/2020 4,7113 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
PARA EL CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS 
EJERCICIOS INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 
2019 SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07, VER 
PÁGINAS 5 Y 6. 
 
 

TRIMESTRE 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Dic/18 - Febrero/19 12,42 13,60 4,61 5,53 

Ene/19 – Marzo/19 12,01 14,18 4,63 5,39 

Feb/19 – Abril/19 10,55 12,81 4,34 4,77 

Mar/19 – Mayo/19 10,45 14,66 4,27 4,64 

Abr/19 – Junio/19 10,79 14,20 4,24 4,96 

Mayo/19 – Julio/19 11,23 14,38 4,26 5,01 

Junio/19 – Agosto/19 11,42 13,80 4,25 4,09 

Julio/19 – Setiembre/19 10,99 10,46 4,20 4,20 

Agosto/19 – Octubre/19 10,95 12,16 4,10 4,26 

Set/19 – Noviembre/19 10,99 12,69 4,03 4,95 

Oct/19 – Diciembre/19 11,59 15,68 3,96 4,88 

Nov/19 – Enero/20 11,31 15,14 4,00 4,92 

 

NOTA: Para el cálculo de intereses fictos se aplica la tasa media 
anual efectiva del mercado para grandes y medianas empresas 
publicadas por el BCU para el trimestre inmediato anterior al 
comienzo del ejercicio. 
 

GASTOS POR INTERESES 
(Pagados o Acreditados) 

TASAS DE INTERÉS DEL BROU 

Rige desde 
Moneda 
Nacional 

Dólares USA 

Hasta U$S 
100.000 

Más de U$S 
100,000 

24/11/08 5,00 1,00 1,20 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

01/04/11 4,00 0,35 0,40 

01/01/13 4,00 0,25 0,30 

01/10/15 4,25 0,25 0,30 

01/01/16 4,50 0,25 0,30 

02/05/16 4,75 0,15 0,30 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

IPPN 
Base  

MAR/10 = 100 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/16 160,95 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Diciembre/17 --- 6,55 1,0655 28,807 

Diciembre/18 --- 7,96 1,0796 32,406 

Octubre/19 --- 8,34 1,0834 37,416 

Noviembre/19 --- 8,40 1,0840 37,840 

Diciembre/19 --- 8,79 1,0879 37,308 

Enero/20 --- 8,71 1,0871 37,531 

Febrero/20 --- 8,32 1,0832 39,152 

Marzo/20 --- 9,16 1,0916 43,008 

Abril/20 --- 10,86 1,1086 42,257 

Mayo/20 --- 11,05 1,1105 43,308 

Junio/20 --- 10,36 1,1036 42,212 

Julio/20  --- 10,13 1,1013 42,376 
 


